
Fr. 4. Kreutzwald! al , 
testi NSV Riiklik Avalik Baampfcp t

EESTI NSV TEATAJA 
ВЕДОМОСТИ ЭСТОНСКОЙ ССР

Eesti NSV seaduste, Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluste, Eesti NSV Ministrite Nõukogu 
määruste ja korralduste, Eesti NSV ministrite käskkirjade ja juhendite kogu.

Собрание законов Эстонской ССР, указов Президиума Верховного Совета Эстонской ССР, постановлении 
и распоряжений Совета Министров Эстонской ССР, приказов и инструкций министров Эстонской ССР.

|3 20. novembril — 20 ноября 1954.

Fr. Е. Krsurzwatii oim. j
ЕэШ m Riikis j 

RoOffiCttikt- IH j 
PfT 7?Z5~

I.
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadlused.

145. Seadlus sm. Vladimir Eduardi p. Lipu au
tasustamise kohta Eesti NSV Ülemnõu
kogu Presiidiumi aukirjaga.

146. Seadlus sm. Rudolf Peetri p. Sarin! au
tasustamise kohta Eesti NSV Ülemnõu
kogu Presiidiumi aukirjaga.

147. Seadlus Viljandi Rajooni Töörahva Saadi
kute Nõukogu valimisringkonnas nr. 2 
väljalangenud saadiku asemele uue 
saadiku valimiste läbiviimise kohta.

148. Seadlus Eesti NSV Ülemnõukogu Presii
diumi aukirjadega autasustamise kohta 
Tallinna saksa fašistlikes! vallutajatest 
vabastamise 10. aastapäeva puhul.

145. Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 
seadlus

sm. Vladimir Eduardi p. Lipu autasustamise 
kohta Eesti NSV Ülemnõukogu (Presiidiumi au

kirjaga.
Seoses 50. sünnipäevaga ning märkides kaua

aegset ja laitmatut tööd autasustada Eesti NSV 
toidukaupade tööstuse ministrit sm. Vladimir 
Eduardi p. Lippu Eesti NSV Ülemnõukogu Pre
siidiumi aukirjaga.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi
esimees A. Jakobson. 

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi
sekretär А. К r ü n d e 1. 

Tallinn, 16. juulil 1954.

I.
Указы Президиума Верховного Совета Эстонской

ССР.
145. О награждении тов. Липп Владимира

Эдуардовича почетной грамотой Прези
диума Верховного Совета Эстонской
ССР.

146. О награждении тов. Сарина Рудольфа
Петровича почетной грамотой Прези
диума Верховного Совета Эстонской
ССР.

147. О проведении выборов нового депутата в
Вильяндиский районный Совет депута
тов трудящихся по избирательному 
округу № 2 вместо выбывшего депутата.

148. О награждении почетными грамотами Пре
зидиума Верховного Совета Эстонской 
ССР в связи с 10 годовщиной освобож
дения города Таллина от немецко-фа
шистских захватчиков.

Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 
о награждении тов. Липп Владимира Эдуардо
вича почетной грамотой Президиума Верховного 

Совета Эстонской ССР.
В • связи с 50-летием со дня рождения и 

отмечая долголетнюю и безупречную работу, 
наградить Министра промышленности продоволь
ственных товаров Эстонской ССР тов. Липп 
Владимира Эдуардовича почетной грамотой Пре
зидиума Верховного Совета Эстонской ССР.

Председатель Президиума Верховного
Совета Эстонской ССР А. Якобсон.

Секретарь Президиума Верховного
Совета Эстонской ССР А. Крюндель.

Таллин, 16 июля 1954 г.



146. Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 
seadlus

sm. Rudolf Peetri p. Sarin! autasustamise kohta 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi aukirjaga.

Seoses 60. sünnipäevaga ning märkides kaua
aegset ja laitmatut tööd autasustada Eesti NSV 
Ülemkohtu esimeest sm. Rudolf Peetri p. Sarinit 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi aukirjaga.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi
esimees A. Jakobson.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi
sekretär А. К r ü n d e 1.

Tallinn, 23. juulil 1954.

147. Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 
seadlus

Viljandi Rajooni Töörahva Saadikute Nõukogu 
valimisringkonnas nr. 2 väljalangenud saadiku 
asemele uue saadiku valimiste läbiviimise kohta.

Vastavalt Eesti NSV kohalike töörahva saadi
kute nõukogude valimiste määrustiku paragrah
vile 117 Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi 
Ülemnõukogu Presiidium otsustab:

Määrata Viljandi Rajooni Töörahva Saadikute 
Nõukogu valimisringkonnas nr. 2 väljalangenud 
saadiku asemele uue saadiku valimised pühapäe
vale, 15. augustile 1954. a.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi
esimees A. Jakobson.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi
sekretär А. К r ü n d e 1.

Tallinn, 28. juulil 1954.

148. Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 
seadlus

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi aukirja
dega autasustamise kohta Tallinna saksa fašist- 
likest vallutajatest vabastamise 10. aastapäeva 

puhul.
Viljaka ja laitmatu töö eest, seoses Tallinna 

saksa fašistlikest vallutajatest vabastamise
10. aastapäevaga, autasustada Eesti NSV Ülem
nõukogu Presiidiumi aukirjaga järgmisi tööta
jaid:

1. Aavik, Priidu Eduardi p. — NSVL Kunsti
fondi Eesti Vabariikliku Osakonna juhatuse liige;

2. Ader, Karl Madise p. — Ehitusvalitsuse 
tisler;

3. Ahv, Aribert Davedi p. — Tallinna Linna 
Nõmme Rajooni TSN Täitevkomitee esimehe 
asetäitja;

146. Указ
Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 
о награждении тов. Сарина Рудольфа Петровича 
почетной грамотой Президиума Верховного Со

вета Эстонской ССР.
В связи с 60-летием со дня рождения ж 

отмечая долголетнюю и безупречную работу, 
наградить председателя Верховного Суда Эстон
ской ССР тов. Сарина Рудольфа Петровича 
почетной грамотой Президиума Верховного Со
вета Эстонской ССР.

Председатель Президиума Верховного
Совета Эстонской ССР А. Якобсон.

Секретарь Президиума Верховного
Совета Эстонской ССР А. К р ю н д е л ь. 

Таллин, 23 июля 1954 г.

147. Указ
Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 
о проведении выборов нового депутата в Вильян- 
диский районный Совет депутатов трудящихся 
по избирательному округу № 2 вместо выбыв

шего депутата.

В соответствии со статьей 117 Положения о 
выборах в местные Советы депутатов трудящихся 
Эстонской ССР, Президиум Верховного Совета 
Эстонской Советской Социалистической Респуб
лики постановляет:

Назначить выборы нового депутата в Вильян- 
диский районный Совет депутатов трудящихся 
по избирательному округу № 2 вместо выбыв
шего депутата на воскресенье, 15 августа 1954 г.

Председатель Президиума Верховного
Совета Эстонской ССР А. Якобсон.

Секретарь Президиума Верховного
Совета Эстонской ССР А. Крюндель. 

Таллин, 28 июля 1954 г.

148. Указ
Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 
о награждении почетными грамотами Прези
диума Верховного Совета Эстонской ССР в связи 
с 10 годовщиной освобождения города Таллина 

от немецко-фашистских захватчиков.

За плодотворную и безупречную работу, в 
связи с 10 годовщиной освобождения города 
Таллина от немецко-фашистских захватчиков, 
наградить почетными грамотами Президиума 
Верховного Совета Эстонской ССР следующих 
работников:

1. Аавик Прийду Эдуардовича — члена 
правления Эстонского республиканского отдела 
художественного фонда СССР;

2. Адер Карла Мадисовича — столяра 
Стройуправления;

3. Ахв Ариберта Давыдовича — замести
теля председателя Исполнительного комитета 
СДТ Ныммеского района города Таллина;



4. Akatjeva, Valentina Aleksandri t. — Balti 
Raudtee Tee-Ehitustrusti ehitusjaoskonna nr. 1 
tööline;

5. Akkerman, Harald Richardi p.
6. Aleksejev, Grigori Nikandr! p. — Riikliku 

Töö-Hoiukassade ja Riikliku Krediidi Valitsuse 
juhataja;

7. Allango, Rudolf Jakobi p. — Tallinna 
Toitlustrusti puhveti müüja;

8. Ambach, Boris Augusti p. — kummitöön- 
dusartelli «Tegur» esimees;

9. Andrejev, Oskar Fjodori p.;
10. Andrejeva, Natalia Ilja t. — Nõmme Ra- 

jooniraamatukogu juhataja;
11. Andrussov, Valentin Ivani p.;
12. Ani, Valter Fritzu p. — EKP Tallinna 

Linnakomitee I sekretär;
13. Arhipov, Georgi Jakov! p. — kummivab

riku «Põhjala» ettevalmistustsehhi juhataja;

14. Augjärv, Richard Gustavi p. — tehase 
«Eesti Kaabel» tsehhi nr. 4 valtsija;

15. Avik, Oskar Jossif! p. — pensionär;
16. Baumeister Arnold Villemi p. — Eesti 

NSV Linna- ja Maaehituse Ministeeriumi Eri- 
trusti sanitaartehnik-brigadir;

17. Beloglazova, Jekaterina Fjodori t. — 
Tallinna 33. Keskkooli vene keele ja kirjanduse 
õpetaja;

18. Belov, Vladimir Andrei p.;
19. Bezlatnõi, Pavel Antoni p.;
20. Blekte, Ernst Jakobi p. — kondiitritoodete 

vabriku «Kalev» lukksepp;
21. Bogdanova, Antonina Stepan! t. — EKP 

Tallinna Linnakomitee instruktor;

22. Byström, Heinrich-August Alberti p. — 
Tallinna Linna Keskturu direktor;

23. Damm, Eduard Eduardi p. — Tallinna 
Meresadama laadimisjaoskonna laojuhataja;

24. Danilov, Nikolai Konstantini p.;
25. Dektjarev, Ivan Pjotri p. — Tallinna 

4. Miilitsajaoskonna miilits;
26. Detlov, Engelhard Richardi p. — tubaka

vabriku «Säde» transporditööliste brigadir;

27. Ditrich, Jevgeni Stanislavi p. — EKP Tal
linna Linna Kalinini Rajoonikomitee tööstus- 
transpordiosakonna juhataja;

28. Dolmatov, Ivan Peetri p.;
29. Dondik, Konstantin Pjotri p.;
30. Dultsev, Mihhail Aleksandri p.;
31. Dunajev, Timofei Saveli p. — M. I. Ka

linini nimelise Tallinna Veduriremonditehase 
veduritsehhi meister;

32. Eichhorn, Kaljo Kristjani p. — trikoo
tööstuse «Marat» peamehaanik;

33. Ellmann, Artur Arturi p. — ajalehe 
«õhtuleht» toimetaja;

4. Акатьеву Валентину Александровну — 
рабочую стройучастка № 1 Дорстройтреста Бал
тийской железной дороги;

5. Аккерман Харальда Рихардовича;
6. Алексеева Григория Никандровича — 

начальника Управления гострудсберкасс;

7. Алланго Рудольфа Якобовича — про
давца буфета Таллинского пищетреста;

8. Амбах Бориса Аугустовича — председа
теля артели резиновых изделий «Тегур»;

9. Андреева Оскара Федоровича;
10. Андрееву Наталию Ильиничну — заве

дующую библиотекой Ныммеского района;
11. Андрусова Валентина Ивановича;
12. Ани Вальтера Фрицевича — I секретаря 

Таллинского городского комитета КП Эстонии;
13. Архипова Георгия Яковлевича — началь

ника подготовительного цеха резиновой фабрики 
«Пыхьяла»;

14. Аугъярв Рихарда Густавовича — валь
цовщика цеха № 4 завода «Эстикабель»;

15. Авик Оскара Иосифовича — пенсионера;
16. Баумейстер Арнольда Виллемовича — 

сантехника-бригадира спецтреста Министерства 
городского и сельского строительства Эстонской
ССР;

17. Белоглазову Екатерину Федоровну — 
преподавателя русского языка и литературы 
33 средней школы города Таллина;

18. Белова Владимира Андреевича;
19. Безлатного Павла Антоновича;
20. Блекте Эрнста Якобовича — слесаря кон

дитерской фабрики «Калев»;
21. Богданову Антонину Степановну — 

инструктора Таллинского городского комитета 
КП Эстонии;

22. Бюстрем Хейнриха-Аугуста Альберто
вича — директора Центрального рынка города 
Таллина;

23. Дамм Эдуарда Эдуардовича — заведую
щего складом грузового участка Таллинского 
Морского порта;

24. Данилова Николая Константиновича;
25. Дектярева Ивана Петровича — мили

ционера 4-го отделения милиции города Таллина;
26. Детлова Энгельхарда Рихардовича — 

бригадира транспортных рабочих табачной фаб
рики «Сяде»;

27. Дитриха Евгения Станиславовича — за
ведующего промышленно-транспортным отделом 
Калининского районного комитета КП Эстонии 
города Таллина;

28. Долматова Ивана Петровича;
29. Дондика Константина Петровича;
30. Дульцева Михаила Александровича;
31. Дунаева Тимофея Павловича — мастера 

паровозного цеха Таллинского паровозоремонт
ного завода им. М. И. Калинина;

32. Эйххорн Кальо Кристьяновича — глав
ного механика трикотажной фабрики «Марат»;

33. Эллманн Артура Артуровича — редак
тора газеты «Ыхтулехт»;



34. Elvelt, Artemi Ado p. — Tallinna Auto- 
traktoriremonditehase lukksepp-motorist;

35. Erik, Ervin Rudolfi p. — Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu juures asuva Riikliku Julge
oleku Komitee osakonna ülema asetäitja;

36. Erm, Adolf Hansu p. — Raadiotranslat- 
sioonivõrgu ülem;

37. Evert, Karl Jüri p. — artelli «Mööbel» 
meister;

38. Filippov, Vassili Prokofi p. — Tallinna 
Ehitustrusti sanitaartehnik-brigadir;

39. Fjodorov, Georgi Grigori p.
40. Fokin, Sergei Filippi p. — tehase «Ilma

rine» malmivalutsehhi ülem;
41. Galkina, Aleksandra Arseni t. — Tallinna 

jaama vanemrööpmeseadja;
42. Goremõkin, Mihhail Grigori p. — endine 

Tallinna Linna TSN Täitevkomitee esimehe ase
täitja;

43. Gorjaštšenko, Aleksander Marki p. — 
riidevabriku «Keila» kangur;

44. Grauberg, Volfrid Algusti p. — Tallinna 
Linna TSN Täitevkomitee Elamute Valitsuse 
juhataja;

45. Grentsman, Elsa Roberti t. — ELKNÜ 
Tallinna Linna Mererajooni Komitee sekretär;

46. Grjukanova, Varvara Ivani t. — puuvilla- 
kombinaadi «Balti Manufaktuur» parteiorgani
satsiooni parteibüroo sekretär;

47. Gurotškin, Vassili Tihhoni p.;
48. Hammer, Larissa Antoni t. — Tallinna 

Linna TSN Täitevkomitee sekretär;
49. Hammermann, Jakob Moissei p. — tri

kootööstuse «Marat» direktor;
50. Hanko, Sinaida Vladimiri t. — EKP 

Tallinna Linna Nõmme Rajoonikomitee sekretär;

51. Heinla, Paul Richardi p. — Tallinna 
Kesklinna rajooni Tööstuskombinaadi kingsepp;

52. Hendrikson, Aleksander Antoni p. — Tal
linna Linna TSN Täitevkomitee esimees;

53. Hiis, Ernst Andrese p. — Tallinna Kla
verivabriku peainsener;

54. Hvorostuhhin, Jevgeni Ivani p. — tehase 
«Voita» peainsener;

55. Härmaküla, Oskar Karli p. — Tallinna 
Meresadama laadija;

56. Ilves Aleksander Jaani p. — Tallinna 
Linna Kalinini Rajooni TSN Täitevkomitee esi
mees;

57. Ilves, Edgar Karli p. — Tallinna 8. kooli 
direktor;

58. Indrikson, Vladimir Jüri p. — Tallinna 
22. Keskkooli direktor;

59. Ipits, Ivan Karli p.;

34. Эльвельт Артемия Адовича — слесаря- 
моториста Таллинского автотракторного ремонт
ного завода;

35. Эрик Эрвина Рудольфовича — замести
теля начальника отделения Комитета государ
ственной безопасности при Совете Министров 
Эстонской ССР;

36. Эрм Адольфа Раисовича — начальника 
Радиотрансляционной сети;

37. Эверт Карла Юрьевича — мастера 
артели «Мэбель»;

38. Филиппова Василия Прокофьевича — 
сантехника-бригадира Таллинского Снецтреста;

39. Федорова Георгия Григорьевича;
40. Фокина Сергея Филипповича — началь

ника чугунолитейного цеха завода «Ильмарине»;
41. Галкину Александру Арсеньевну — стар

шего стрелочника станции Таллин;
42. Горемыкина Михаила Григорьевича — 

бывшего заместителя председателя Исполнитель
ного комитета Таллинского городского СДТ;

43. Горященко Александра Марковича — 
ткача суконной фабрики «Кейла»;

44. Грауберга Вольфрида Альгустовича — 
начальника Жилищного управления Исполни
тельного комитета СДТ города Таллина;

45. I ренцман Эльзу Робертовну — секретаря 
Таллинского Морского районного комитета 
ЛКСМ Эстонии;

46. Грюканову Варвару Ивановну — секре
таря партбюро партийной организации хлопчато
бумажного комбината «Балтийская Мануфак
тура»;

47. I урочкина Василия Тихоновича;
48. Хаммер Ларису Антоновну — секретаря 

Исполнительного комитета СДТ города Таллина;
49. Гаммерман Якоба Моисеевича — дирек

тора трикотажной фабрики «Марат»;
50. Ханько Зинаиду Владимировну — секре

таря Ныммеского районного комитета КП Эсто
нии города Таллина;

51. Хейнла Пауля Рихардовича — сапожника 
райпромкомбината Центрального района города 
Таллина;

52. Гендриксон Александра Антоновича — 
председателя Исполнительного комитета СД Г 
города Таллина;

53. Хийс Эрнста Андресовича — главного 
инженера Таллинской рояльной фабрики;

54. Хворостухина Евгения Ивановича — 
главного инженера завода «Вольта»;

55. Хермагкюла Оскара Карловича — груз
чика Таллинского Морского порта;

56. Ильвес Александра Яновича — предсе
дателя Исполнительного комитета СДТ Кали
нинского района города Таллина;

57. Ильвес Эдгара Карловича — директора 
8 школы города Таллина;

58. Индриксона Владимира Юрьевича — 
директора 22 средней школы города Таллина;

59. Ипиц Ивана Карловича;



60. Jaakson, Elmar Karli p. — «Eesti Ener
gia» dispetšer;

61. Janson, Steferen Fjodori p.;
62. Jelissejev, Anatoli Makari p.;
63. Jelissejev, Boris Makari p. — Ehitustrusti 

autotranspordikontori peainsener;

64. Jerkin, Ivan Sergei p. — Balti Raudtee 
Tee-ehitustrusti I ehitusjaoskonna mullatööliste 
brigadir;

65. Jeršov, Ivan Andrei p.;
66. Johanson, Friedrich Karli p. — Tallinna 

Paberivabriku paberimasina brigadir;

67. Josua, Aleksander Jakobi p. — Tallinna 
Linna Veevarustuse ja Kanalisatsiooni Trusti 
tehniline inspektor, kontrollmeister;

68. Juhanson, Nikolai Otto p. — ELKNÜ 
Tallinna Linnakomitee sekretär;

69. Julegin, Pjotr Vassili p.;
70. Jõgi, Elsa Karli t. — Nõmme Polikliiniku 

meditsiiniõde;
71. Jürilo, Jüri Aleksandri p. — Tallinna 

Heakorratrusti müürsepp;
72. Kaaristu, Kalju Juhannese p. — Tallinna 

Linna 3. Miilitsajaoskonna ülema abi;

73. Karmo, Valentina Rudolfi t. — EKP Tal
linna Linna Kalinini Rajoonikomitee sekretär;

74. Kahv, Ksenia Augusti t. — Tallinna 
Õmblus-Karusnahavabriku tsehhiülem;

75. Kaik, Alma Jüri t. — Tallinna 26. kooli 
direktor;

76. Kaju, Kaarel Mihkli p. — lukksepp;
77. Kalda, Mart Jaani p. — Margariinitehase 

meister;
78. Kalinkin, Fjodor Vassili p.;
79. Kangro, Johannes — Tallinna Linna 

TSN Täitevkomitee Kommunaalmajanduse Osa
konna juhataja;

80. Kangur, Elena Karli t. — EKP Tallinna 
Linna Keskrajooni Komitee I sekretär;

81. Kanne, Voldemar Augusti p. — «Eston- 
projekti» elektrijuhtmete projekteerimise insene
ride grupi juhataja;

82. Karetkina, Anastasia Jakov! t. — Tal
linna Riikliku Vene Draamateatri õmbleja;

83. Kärki, Georgi Vladimiri p. — EKP Tal
linna Keskrajooni Komitee sekretär;

84. Karpulistov, Kuzma Aleksei p. — Tallinna 
Leivakombinaadi makaronitsehhi brigadir; .

85. Kasemets, Arnold Juhani p. — Tallinna 
Juveelivabriku juveelimeister;

86. Kask, Albert Flansu p. — silikaatkivi- 
tehase «Kvarts» vormitegija;

60. Яаксон Эльмара Карловича — диспетчера 
«Эстонэнерго»;

61. Янсон Стеферена Федоровича;
62. Елисеева Анатолия Макаровича;
63. Елисеева Бориса Макаровича — главного 

инженера автотранспортной конторы Строй- 
треста;

64. Еркина Ивана Сергеевича — бригадира 
землекопов 1-го стройучастка Дорстройтреста 
Балтийской железной дороги;

65. Ершова Ивана Андреевича;
66. Иохансон Фридриха Карловича — бри

гадира бумажной машины Таллинской бумажной 
фабрики;

67. Иосуа Александра Якобовича — техниче
ского инспектора, контрольного мастера Таллин
ского городского треста водоснабжения и кана
лизации;

68. Югансон Николая Оттовича — секретаря 
Таллинского городского комитета ЛКСМ Эсто
нии;

69. Юлегина Петра Васильевича;
70. Йыги Эльзу Карловну — медицинскую 

сестру Ныммеекой поликлиники;
71. Юрило Юрия Александровича — камен

щика Таллинского треста благоустройства;
72. Кааристу Калью Юханнесовича — по

мощника начальника 3-го отделения милиции 
города Таллина;

73. Кахро Валентину Рудольфовну — секре
таря Калининского районного комитета КП 
Эстонии города Таллина;

74. Кахв Ксению Аугустовну — начальника 
цеха Таллинской швейно-меховой фабрики;

75. Кайк Альму Юрьевну — директора 
26 школы города Таллина;

76. Каю Каареля Михкелевича — слесаря;
77. Кальда Марта Яновича — мастера Мар

гаринового завода;
78. Калинкина Федора Васильевича;
79. Кангро Иоханнеса — заведующего ком

мунальным отделом Исполнительного комитета 
СДТ города Таллина;

80. Кангур Елену Карловну — I секретаря 
Центрального районного комитета КП Эстонии 
города Таллина;

81. Канне Вольдемара Аугустовича — руко
водителя группы инженеров по проектированию 
электропроводки «Эстонпроекта»;

82. Кареткину Анастасию Яковлевну — 
портниху Таллинского Государственного рус
ского драматического театра;

83. Карки Герргия Владимировича — секре
таря Центрального районного комитета КП 
Эстонии города Таллина;

84. Карпулистова Кузьму Алексеевича — 
бригадира макаронного цеха Таллинского хлебо
комбината;

85. Касеметс Арнольда Юхановича — юве
лирного мастера Таллинской ювелирной фаб
рики;

86. Каськ Альберта Хансовича — формов
щика завода силикатных кирпичей «Кварц»;



87. Kask, Herman Aleksandri p. — Tallinna 
Linna TSN Täitevkomitee Ehitus- ja Remont
tööde Trusti tisler;

88. Kask, Karl Abrami p. — Tallinna Polii- 
tehnilise Instituudi mäe-keemiateaduskonna dot
sent, dekaani asetäitja;

89. Kast, Elvi Peetri t. — EKP Tallinna 
Linnakomitee telefonist;

90. Kaštanov, Vassili Nikita p. — kummivab
riku «Põhjala» liimisegajate brigaadi brigadir;

91. Katalsepp, Elmar Jaani p. — Tallinna 
Heakorratrusti autojuht;

92. Keelmann, Bernhard Kustavi p. — Tal
linna Linna TSN Täitevkomitee sotsiaalkindlus
tuse osakonna juhataja asetäitja;

93. Kelder, Johannes Tõnu p. — Tallinna 
7. Keskkooli õpetaja;

94. Kenapea, Ferdinand Jüri p. — Tallinna 
telefoni-kaugejaama tehnik;

95. Keppe, Otto Peetri p. — Tallinna linna 
peaarhitekt;

96. Keridon, Ervin Friedrichi p. — Tallinna 
Ömblus-Karusnahavabriku lukksepp;

97. Kesa, Herman Hermani p. — klaasivab
riku «Tarbeklaas» meister-lihvija;

98. Keskla, Rudolf Mihkli p. — Tallinna 
Kontrollmõõduriistade Tehase treial;

99. Kül, Magda Jakobi t. — Tallinna Linna 
Mererajooni TSN Täitevkomitee sekretär;

100. Küvits, Voldemar Ludvigi p. — Tallinna 
Linna Veevarustuse ja Kanalisatsiooni Trusti 
masinist;

101. Killak, Johannes Jaani p. — kompveki- 
tehase «Karamell» brigadir;

102. Kimask, Salme Joosepi t. — Tallinna 
20. Keskkooli õppeala juhataja;

103. Kimm, Ella Augusti t. — EKP Tallinna 
Linna Nõmme Rajoonikomitee propagandist;

104. Kimm, Ilmar Augusti p. — Eesti NSV 
Kunstiinstituudi dotsent;

105. Kinksep, Fjodor Augusti p.;
106. Kitsing, Adele Joosepi t. — Tallinna 

I Lastekonsultatsiooni ja Polikliiniku meditsiini
õde;

107. Klaas, Hans Johani p. — Tallinna Mere
sadama laadimisjaoskonna laevalastija;

108. Klaassepp, Elmar Peetri p. — ETKVL 
Kaubandusliku Inventari Tehase lukksepp;

109. Klimakov, Dmitri Pankrati p.;
110. Klimova, Aleksandra Nikolai t. — Balti 

Raudtee Tallinna Osakonna polikliiniku arst- 
füsioterapeut;

111. Kochberg, Jakov Karli p. — Tallinna 
Elektrijaama parteialgorganisatsiooni sekretär,

87. Каськ Хермана Александровича — сто
ляра строительно-ремонтного треста Исполни
тельного комитета СДТ города Таллина;

88. Каськ Карла Абрамовича — доцента, 
заместителя декана горно-химического факуль
тета Таллинского Политехнического института;

89. Каст Эльви Петровну — телефонистку 
Таллинского городского комитета KU Эстонии;

90. Каштанова Василия Никитича — бри
гадира бригады клеемешальщиков резиновой 
фабрики «Пыхьяла»;

91. Каталсепп Эльмара Яновича — шофера 
1 аллинского треста благоустройства;

92. Кеельманн Бернхарда Куставовича — за
местителя заведующего отделом социального 
обеспечения Исполнительного комитета СДТ 
города Таллина;

93. Кельдер Иоханнеса Тынувича — препо- 
школы города Таллина; .

94. Кенапеа Фердинанда Юрьевича — тех
ника Таллинской Междугородной телефонной 
станции;

95. Кэипе Отто Петровича — главного архи
тектора города Таллина;

96. Керидон Эрвина Фридриховича — сле
саря Таллинской швейно-меховой фабрики;

97. Кеса Хермана Хермановича — мастера- 
шлифовальщика стекольного завода «Тарбе- 
клаас»;

98. Кескла Рудольфа Михкелевича — токаря 
Таллинского завода контрольно-измерительных 
приборов;

99. Кийль Магду Якобовну — секретаря 
Исполнительного комитета СДТ Морского 
района города Таллина;

100. Кийвиц Вольдемара Людвиговича — ма
шиниста Таллинского городского треста водо
снабжения и канализации;

101. Киллак Иоханнеса Яновича — бригадира 
конфетной фабрики «Карамель»;

102. Кимаек Сальме Иосеповну — заведую
щего учебной частью 20-ой средней школы 
города Таллина;

103. Кимм Эллу Августовну — пропагандиста 
Ныммеского районного комитета КП Эстонии 
города Таллина;

104. Кимм Ильмара Августовича — доцента 
Художественного института Эстонской ССР;

105. Кинксепп Федора Августовича;
106. Китсинг Аделе Иосеповну — медицин

скую сестру Пой Таллинской детской консуль
тации и поликлиники;

107. Клаас Ханса Юхановича — стивидора 
грузового участка Таллинского Морского порта;

108. Клаассепп Эльмара Петровича — слесаря 
завода торгового оборудования ЭРСПО;

109. Климакова Дмитрия Панкратовича;
110. Климову Александру Николаевну — 

врача-физиотерапевта поликлиники Таллинского 
отделения Балтийской железной дороги;

111. Кохберг Якова Карловича — секретаря 
первичной партийной организации Таллинской 
электростанции;

давателя 7 средней



112. Kodanipork, Osvald Pauli p. — Tallinna 
Linna TSN Täitevkomitee Teede ja Sildade 
Trusti remonditsehhi brigadir;

113. Koht, Elmar Hansu p. — karjääri «Las
namäe Paemurrud» kiviraiuja;

114. Koit, Priidu — Eesti NSV Kommunaal
majanduse Ministeeriumi Sanitaartehnilise Kon
tori tööline;

115. Kokla, Ida Juliuse t. — puuvillakombi- 
naadi «Balti Manufaktuur» tööline;

116. Komarov, Pjotr Fjodori p. — Tallinna 
Elektrijaama direktor;

117. Koni, Ada Karli t. — väna kommunist, 
pensionär;

118. Koni, Aleksandra Jakobi t. — Tallinna 
Peeglivabriku lihvija;

119. Konjaškin, Vassili Ivani p. — EKP Tal
linna Linna Kalinini Rajoonikomitee sekretär;

120. Konts, Osvald Jaani p. — gaasikeevitaja;
121. Kööp, Arnold Viktori p. — Tallinna Pe

dagoogilise Instituudi vanemõpetaja;

122. Kopjev, Viktor Dmitri p.
123. Kornev, Anatoli Aleksei p. — Tallinna 

Masinaehitustehase 7. kategooria lukksepp-briga- 
dir;

124. Korro, Richard Jaani p. — V. Kingissepa 
nim. Tselluloosi- ja Paberitööstuse Kombinaadi 
paberitsehhi tööline;

125. Kozõrevskaja, Ksenia Mihhaili t. — Tal
linna 5. Keskkooli direktor;

126. Kruus, Voldemar Augusti p. — Tallinna 
Masinaehitustehase 8. kategooria treial;

127. Kruusimaa, Armo Mardi p. — Tallinna 
Linna Nõmme Rajooni Tööstuskombinaadi pea
insener;

128. Kubja, Heinrich Toomase p. — ETKVL-i 
autobaasi treial;

129. Kuik, Adele Andrei t. — EKP Tallinna 
Linna Keskrajooni Komitee sekretär;

130. Kukli, Mihhail Mihhaili p. — Tallinna 
Linna Miilitsavalitsuse ülema asetäitja poliitalal;

131. Kurme, Aleksei Ivani p. — Eesti NSV 
Siseministeeriumi Miilitsavalitsuse poliitosakon
na ülem;

132. Kuuskaru, Eduard Jaani p. — Eesti NSV 
Ülemnõukogu Presiidiumi lukksepp-kütja;

133. Kuusner, Tõnu Jüri p. — Tallinna linna 
Nõmme rajooni Elamutevalitsuse majavalitsuse 
nr. 153 majahoidja;

134. Kuznetsova, Jekaterina Kornili t. — ka- 
rusloomakasvanduse «Raku» farmitööline;

135. Kõllo, Aleksander Aleksandri p. — sili- 
kaatkivitehase «Silikaat» lukksepp;

136. Kõrgema, Otto Jüri p. — artelli «Graniit 
ja Marmor» müürsepp;

112. Коданипорк Освальда Пауловича — бри
гадира ремонтного цеха Исполнительного коми
тета СДТ города Таллина;

113. Кохт Эльмара Хансовича — каменолома 
в карьере «Ласнамяэ Паэмурруд»; •

114. Койт Прийду — рабочего Сантехконторы 
Министерства коммунального хозяйства Эстон
ской ССР;

115. Кокла Иду Юльюсовну -— работницу 
хлопчато-бумажного комбината «Балтийская 
Мануфактура»;

116. Комарова Петра Федоровича — дирек
тора Таллинской электростанции;

117. Кони Аду Карловну — старую комму
нистку, пенсионерку;

118. Кони Александру Якобовну — шлифов
щицу Таллинской зеркальной фабрики;

119. Коняшкина Василия Ивановича — секре
таря Калининского районного комитета КП 
Эстонии города Таллина;

120. Конц Освальда Яновича — газосварщика;
121. Koon Арнольда Викторовича — старшего 

преподавателя Таллинского Педагогического 
института;

122. Копьева Виктора Дмитриевича;
123. Корнева Анатолия Алексеевича — сле

саря VII разрядя, бригадира Таллинского ма
шиностроительного завода;

124. Kõppo Рихарда Яновича — рабочего бу
мажного цеха Целлюлозно-бумажного комбината 
им. В. Кингисеппа;

125. Козыревскую Ксению Михайловну — 
директора 5 средней школы города Таллина;

126. Круус Вольдемара Аугустовича — токаря 
8-го разряда Таллинского машиностроительного 
завода;

127. Круусимаа Армо Мартовича — главного 
инженера промкомбината Ныммеского района 
города Таллина;

128. Кубья Хейнриха Тоомасовича — токаря 
автобазы ЭРСПО;

129. Куйк Адель Андреевну — секретаря 
Центрального районного комитета КП Эстонии 
города Таллина;

130. Кукли Михаила Михайловича — замести
теля начальника по политчасти Управления ми
лиции города Таллина;

131. Курме Алексея Ивановича — начальника 
политотдела Управления милиции МВД Эстон
ской ССР;

132. Куускару Эдуарда Яновича — слесаря- 
истопника Президиума Верховного Совета Эстон
ской ССР;

133. Куусклер Тыну Юрьевича — дворника 
домоуправления № 153 жилуправления Нымме
ского района города Таллина;

134. Кузнецову Екатерину Корниловну — ра
бочую фермы-питомника пушных зверей «Раку»;

135. Кылло Александра Александровича — 
слесаря завода силикатного кирпича «Силикат»;

136. Кыргема Отто Юрьевича — каменщика 
артели «Гранит и Мрамор»;



137. Kõrver, Boris Voldemari p. — Eesti Nõu
kogude Heliloojate Liidu esimehe asetäitja;

138. Kõvamaa, Vello Pauli p.;
139. Kao,- Vladimir Aleksandri p. — tehase 

«Ilmarine» direktor;
140. Kärber, Kristjan Augusti p. — Tallinna 

Ehitustrusti müürsepp;
141. Kaar, Konstantin Aleksandri p. — ETKVL 

Kaubandusliku Inventari Tehase lukksepp;
142. Kütt, Richard Peetri p. — EKP Tallinna 

Linna Nõmme Rajoonikomitee 1 sekretär;

143. Laansoo, Endel Gustavi p. — Tallinna 
Tööstuskooli nr. 2 direktor;

144. Ladusev, Viktor Ivani p. — Tallinna Kom- 
munaal-Ehitustehnikumi direktor;

145. Lainvoo, Heinard Joosepi p.— Tallinna 
Meresadama lukksepp;

146. Laksberg, Alfred Augusti p. — EKP Tal
linna Linnakomitee organiseerimisosakonna ju
hataja;

147. Laur, August Matvei p. — Eesti NSV 
Kommunaalpanga juhataja;

148. Laurik, August — Tallinna jaama rongide 
koostaja;

149. Lebbin, Linda Karli t. '— Tallinna 
16. Keskkooli direktor;

150. Leht, Friedrich Karli p. — Eesti NSV 
Riikliku Kunstiinstituudi direktor;

151. Lehtmaa, Salme Johannese t. — Tallinna 
Vineeri- ja Mööblivabriku tsehhimeister;

152. Leks, Gustav Jaani p. — Tallinna 
13. Keskkooli direktor;

153. Lemberg, Jüri Hansu p. — Tallinna Linna 
Kalinini Rajooni TSN Täitevkomitee Rahandus
osakonna juhataja;

154. Lepik, Richard Mihkli p.;
155. Lepp, Raimond Johannese p. — Eesti 

NSV Kommunaalmajanduse Ministeeriumi Sani- 
taartehnilise Kontori lukksepp-keevitaja-brigadir;

156. Lettens, Verner Eduardi p. — EKP Tal
linna Linna Mererajooni Komitee I sekretär;

157. Liitoja, Paul Johannese p.;
158. Lindmäe, Jüri Nikolai p. — Tallinna 

Kontrollmõõduriistade tehase vasetööline;

159. Linnas, Richard Hansu p.;
160. Litovtšenko, Nikolai Akimi p.;
161. Loomus, Arnold — valutehase «Pioneer» 

tsehhimeister;
162. Loorberg, Jüri Jüri p. — puuvillakombi- 

naadi «Balti Manufaktuur» elamu-kommunaal- 
osakonna tallimees;

163. Luht, Elfriede Jaani t. — Vabariikliku 
Tuberkuloosi tõrje Dispanseri lasteosakonna ju
hataja;

137. Кырвер Бориса Вольдемаровича — за
местителя председателя Союза эстонских совет
ских композиторов;

138. Кывамаа Велло Павловича;
139. Кяо Владимира Александровича — ди

ректора завода «Ильмарине»;
140. Кярбер Кристиана Аугустовича — ка

менщика Таллинского стройтреста;
141. Кяяр Константина Александровича — 

слесаря завода торгового оборудования ЭРСПО;
142. Кютт Рихарда Петровича — I секре

таря Ныммеского районного комитета КП Эсто
нии города Таллина;

143. Лаансоо Энделя Густавовича — дирек
тора ремесленного училища № 2 города Таллина;

144. Ладусева Виктора Ивановича — дирек
тора Таллинского Коммунально-строительного 
техникума;

145. Лайнвоо Хейнарда Иосеповича — слесаря 
Таллинского Морского порта;

146. Лаксберг Альфреда Августовича — за
ведующего организационным отделом Таллин
ского городского комитета КП Эстонии;

147. Лаур Аугуста Матвеевича — управляю
щего Коммунальным банком Эстонской ССР;

148. Ааурик Августа — составителя поездов 
станции Таллин;

149. Леббин Линду Карловну — директора 
16 средней школы города 1 аллина;

150. Л.ехт Фридриха Карловича — директора 
Государственного Художественного института 
Эстонской ССР;

151. Лехтмаа Сальме Иоханнесовну — мастера 
цеха Таллинской фанерно-мебельной фабрики;

152. Леке Густава Яновцча — директора 
13 средней школы города Таллина;

153. Лемберг Юрия Гансовича — заведую
щего финансовым отделом Исполнительного ко
митета СДТ Калининского района города Тал
лина;

154. Аепик Рихарда Михкелевича;
155. Лепп Раймонда Иоханнесовича — сле- 

саря-сварщика-бригадира сантехнической кон
торы Министерства коммунального хозяйства 
Эстонской ССР;

156. Леттенс Вернера Эдуардовича — I секре
таря Морского районного комитета КП Эстонии 
города Таллина;

157. Лиитоя Пауля Юганнесовича;
158. Линдмяэ Юрия Николаевича — медника 

Таллинского завода контрольно-измерительных 
приборов;

159. Линнас Рихарда Гансовича;
160. Литовченко Николая Акимовича;
161. Лоомус Арнольда — мастера цеха лите?Т 

ного завода «Пионер»;
162. Лоорберга Юрия Юрьевича — конюха 

жилищно-коммунального отдела хлопчато-бумаж
ного комбината «Балтийская Мануфактура»;

163. Лухт Эльфриде Яновну — заведующую 
детским отделением Республиканского Противо
туберкулезного диспансера;



Nr. 13 — 257 Art. Et. 148

164. Lukjanenok, Ivan Prohhori p. — V. Kin
gissepa nim. Tallinna Riikliku Draamateatri rät
sep;

165. Maak, Georgi Eduardi p.;
166. Maalin, Alla Antoni t. — Tallinna Linna 

Nõmme Rajooni TSN Täitevkomitee Rahandus
osakonna juhataja;

167. Maasikamäe, Olaf Georgi p.;
168. Magus, Helmut Eduardi p. — masina

ehitustehase «Ilmarine» montaažitööline;
169. Makuha, Pavel Ivani p. — EKP Tallinna 

Linna Mererajooni Komitee sekretär;

170. Mamin, Zjak Ibrahimi p.;
171. Marjuhhov, Dmitri Jevdokim! p.;
172. Markelov, Aleksandr Vassili p. — katla- 

masinistide vanem-mitšman;
173. Martjan, Jossif — Tallinna Linna TSN 

Täitevkomitee Kohaliku Tööstuse Osakonna ju
hataja;

174. Martsepp, Johannes Mihkli p. — Tallinna 
Ehitustrusti puusepp;

175. Masing, Paul Antoni p. — Tallinna 
10. Keskkooli direktor;

176. Matt, Fritz Mardi p. — Riikliku Akadee
milise Ooperi- ja Balletiteatri «Estonia» kunst- 
nik-assistent;

177. Matvejev, Vassili Ivani p. — Ehitustrusti 
transpordikontori autojuht;

178. Meesek, Arnold Adolfi p. — EKP Tal
linna Linnakomitee tööstustranspordi osakonna 
juhataja asetäitja;

179. Mehine, Ants Kustavi p. — Ehitus-Mon- 
taaživalitsuse gasifitseerimise lukksepp ja gaasi- 
keevitaja;

180. Meier, Johannes Juhani p. — artelli 
«Norma» lukksepp;

181. Meigas, Kornelie Johannese t. — Tallinna 
Tuletikuvabriku tööline;

182. Merilain, Mihkel Aleksei p. — Balti 
Raudtee veduridepoo I klassi masinist;

183. Mets, Feliks Jaani p. — Tallinna Linna 
TSN Täitevkomitee Ehitus- ja Remonttööde 
Trusti tisler;

184. Metsik, Oskar Johani p. — Tallinna Hea- 
korratrusti mullatööline;

185. Mihhailetski, Vassili Arsenti p.;
186. Mikko, Klaus Artemi p. — ELKNÜ Tal

linna Linna Kalinini Rajoonikomitee sekretär;

187. Mikovits, Augustin Miku p. — karjääri 
«Lasnamäe Paemurrud» kivimurdja;

188. Mikson, Arnold Mihkli p. — tehase «Me
tallist» lukksepp;

189. Miller, Endel Ivani p. — Eesti NSV Mi
nistrite Nõukogu juures asuva Riikliku Julge
oleku Komitee osakonna ülema asetäitja;

190. Morel, Jelena Karli t. — kioskimüüja;

164. Лукьяненок Ивана Прохоровича — порт
ного Таллинского Государственного драматиче
ского театра им. В. Кингисеппа;

165. Маак Георгия Эдуардовича;
166. Маалин Аллу Антоновну — заведующую 

финансовым отделом Исполнительного комитета 
СДТ Ныммеского района города Таллина;

167. Маазикамяэ Олафа Георгиевича;
168. Магус Хельмута Эдуардовича — монтаж

ника машиностроительного завода «Ильмарине»;
169. Макуха Павла Ивановича — секретаря 

Морского районного комитета КП Эстонии 
города Таллина;

170. Мамина Зяка Ибрагимовича;
171. Марюхова Дмитрия Евдокимовича;
172. Маркелова Александра Васильевича — 

старшину команды котельных машинистов;
173. Мартьяна Иосифа — заведующего отде

лом местной промышленности Исполнительного 
комитета СДТ города Таллина;

174. Мартсепп Иоханнеса Михкелевича — 
плотника Таллинского Стройтреста;

175. Мазинг Пауля Антоновича — директора 
10 средней школы города Таллина;

176. Матт Фритца Мартовича — художника- 
ассистента Государственного' академического 
театра оперы и балета «Эстония»;

177. Матвеева Василия Ивановича — шофера 
транспортной конторы Стройтреста;

178. Меесек Арнольда Адольфовича — за
местителя заведующего промышленно-транспорт
ным отделол Таллинского городского комитета 
КП Эстонии;

179. Мехине Антса Куставовича — слесаря и 
газосварщика Строительно-монтажного управле
ния по газификации;

180. Мейера Иоханнеса Юхановича — слесаря 
артели «Норма»;

181. Мейгас Корнелие Иоганнесовну — рабо
чую Таллинской спичечной фабрики;

182. Мерилайн Михкеля Алексеевича — ма
шиниста 1-го класса паровозного депо Балтий
ской железной дороги;

183. Мете Феликса Яновича — столяра 
Строительно-ремонтного треста Исполнитель
ного комитета СДТ города Таллина;

184. Метсик Оскара Иохановича — рабочего- 
землекопа 1 аллинского треста благоустройства;

185. Михайлецкого Василия Арсентьевича;
186. Микко Клауса Артемьевича — секретаря 

Калининского районного комитета ЛКСМ Эсто
нии города Таллина;

187. Миковитс Августина Микковича — ка- 
менолома каменного карьера «Ласнамяэ Паэ- 
мурруд»;

188. Миксон Арнольда Михкелевича — сле
саря завода «Металлист»;

189. Миллер Энделя Ивановича — замести
теля начальника отдела Комитета государствен
ной безопасности при Совете Министров Эстон
ской ССР;

190. Морель Елену Карловну — киоскёра;



191. Moze, Zinaida Ivani t. — puuvillakombi- 
naadi «Balti Manufaktuur» ketrustsehhi meister;

192. Muda, Aleksander — tubakavabriku «Sä
de» tööline;

193. Muru, Viktor Karli p. — Eesti NSV Jahu- 
ja Leivatööstuse Trusti Leivatehase ni*. 2 direk
tor;

194. Must, Alma Matsi t. — invaliidide artelli 
«Nõmme» rätsep;

195. Mõltsev, Kuzma Ignati p. — silikaat- 
kivitehase «Silikaat» laadija;

196. Märjamaa, Andrei Andrei p. — Tallinna 
Trammi- ja Trollibussitrusti treial;

197. Mölder, Leonhard Kristjani p. — EKP 
Tallinna Linnakomitee instruktor;

198. Nikandrov, Pjotr Aleksandri p. — Tal
linna linna telefonivõrgu ülem;

199. Nikitina, Jevgenia Fjodori t. — EKP 
Tallinna Linna Nõmme Rajoonikomitee propa
ganda- ja agitatsiooniosakonna juhataja;

200. Nokkur, Heldur Jakobi p. — tehase «Voi
ta» hööveldaja;

201. Novikov, Vitali Vassili p. — Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu juures asuva Riikliku Julge
oleku Komitee osakonna vanem-operatiivvolinik;

202. Nurja, Leopold Peetri p. — ETI<VL 
Kaubandusliku Inventari Tehase vormija;

203. Nurmik, Eduard Hansu p. — tubakavab
riku «Säde» tööline;

204. Oha, Elvine — Tallinna Linna Nõmme 
Rajooni Tööstuskombinaadi kangur;

205. Oja, Enno Jaani p. — NSV Liidu Varu- 
mistranspordi autojuht;

206. Ossipov, Jakov Prokopi p.;
207. Ots, Julius Juhani p. — Tallinna Elektri

jaama masinist;
208. Otsar, Tamara Borisi t. — EKP Tallinna 

Kesklinna Rajoonikomitee organiseerimisosa- 
konna instruktor;

209. Õisman, Oskar Andrei p. — Tallinna 
Linna III Haigla kirurgilise osakonna juhataja;

210. Otson, Jüri Jaani p. — Balti Raudtee 
Tallinna osakonna rongidispetšer;

211. Ottender, Jaak Ado p. — Tallinna Riik
liku Konservatooriumi marksismi-leninismi ka
teedri juhataja;

212. Ottšajannaja, Veera Georgi t. — puuvilla- 
kombinaadi «Balti Manufaktuur» kangur;

213. Palgunov, Boris Peetri p. — Tallinna 
Liha- ja Konservikombinaadi külmutustsehhi ju
hataja;

214. Palm, Anette Mihkli t. — EKP Tallinna 
Linnakomitee koristaja;

191. Мозе Зинаиду Ивановну — мастера пря
дильного цеха хлопчато-бумажного комбината 
«Балтийская Мануфактура»;

192. Му да Александра — рабочего табачной 
фабрики «Сяде»;

193. Муру Виктора Карловича — директора 
хлебозавода № 2 Треста мукомольно-хлебопекар
ной промышленности Эстонской ССР;

194. Муст Альму Матсовну — портниху 
артели инвалидов «Нымме»;

195. Мыльцева Кузьму Игнатьевича — груз
чика завода силикатного кирпича «Силикат»;

196. Мярьямаа Андрея Андреевича — токаря 
Таллинского Трамвайно-троллейбусного* треста;

197. Мельдер Леонхарда Кристьяновича — 
инструктора Таллинского городского комитета 
КП Эстонии;

198. Никандрова Петра Александровича — 
начальника Таллинской городской телефонной 
сети;

199. Никитину Евгению Федоровну — заве
дующую отделом пропаганды и агитации Ным- 
меского районного комитета КП Эстонии города 
Таллина;

200. Ноккур Хельдура Якобовича — стро
гальщика завода «Вольта»;

201. Новикова Виталия Васильевича — стар
шего оперуполномоченного отдела Комитета 
государственной безопасности при Совете Ми
нистров Эстонской ССР;

202. Нурья Леопольда Петровича — формов
щика завода торгового оборудования ЭРСПО;

203. Нурмик Эдуарда Хансовича — рабочего 
табачной фабрики «Сяде»;

204. Оха Эльвине — ткачиху Ныммеского 
райпромкомбината города Таллина;

205. Оя Энно Яновича — шофера «Союзза- 
готтранса»;

206. Осипова Якова Прокопьевича;
207. Отс Юлиуса Юхановича — машиниста 

Таллинской электростанции;
298. Отсар Тамару Борисовну — инструктора 

организационного отдела Центрального район
ного комитета КП Эстонии города Таллина;

209. Отсман Оскара Андреевича — заведую
щего хирургическим отделением III городской 
больницы города Таллина;

210. Отсон Юрия Яновича — поездного 
диспетчера Таллинского отделения Балтийской 
железной дороги;

211. Оттендер Яка Адовича — заведующего 
кафедрой марксизма-ленинизма Таллинской 
Государственной консерватории;

212. Отчаянную Веру Георгиевну — ткачиху 
хлопчато-бумажного комбината «Балтийская Ма
нуфактура»;

213. Пальгунова Бориса Петровича — началь
ника холодильного цеха Таллинского мясокон
сервного комбината;

214. Пальм Анетте Михкелевну — уборщицу 
Таллинского городского комитета КП Эстонии;



215. Palts, Helene Martini t. — puuvillakombi- 
naadi «Balti Manufaktuur» ketrustsehhi tööline;

216. Paltser, Robert Hugo p. — trükikoja 
«Kommunist» tsinkograaf;

217. Parik, Aleksander Jaani p. — tehase 
«Punane REI» lukksepp;

218. Paul, Rudolf David! p. — ajakirja «Sta
linlik Noorus» toimetuse vastutav sekretär;

219. Paulman, Elmar Ivani p.;
220. Paulman, Fjodor Ivani p.;
221. Peebo, Erich Gustavi p. — trükikoja 

«Kommunist» tsinkograaf;
222. Pell, Jaan Augusti p. — Tallinna Tram

mi- ja Trollibussitrusti mehaanikatsehhi elektri
keevitaja;

223. Peretruhhin, Nikolai Afanassi p.;
224. Petrov, Nikolai Varfolomei p. — Balti 

Laevastiku peakirurg ja Toompea Haigla konsul
tant;

225. Petrov, Viktor Fjodori p.;
226. Petrova, Antonina Ivani t. — Tallinna 

6. Keskkooli õpetaja;
227. Petšenev, Mihhail Tihhoni p. — tehase 

«Voita» direktor;
228. Pihel, Lembit Samueli p. — artelli «Stan

dard» mööblitsehhi tisler;
229. Piip, Leopold Johannese p. — EKP Tal

linna Linnakomitee propaganda- ja agitatsiooni- 
osakonna juhataja;

230. Pikkal, Maria Hendriku t. — kioskimüüja;

231. Pirbe, Rudolf Peetri p. — masinaehitus
tehase «Ilmarine» freesija;

232. Piusa, Nikolai Andrei p. — Tallinna 
Linna 5. Miilitsajaoskonna volinik;

233. Poolsaar, Roland Friedrichi p. — ETKVL 
Kaubandusliku Inventari Tehase lukksepp;

234. Potšudin, Vassili Semjon! p. — artelli 
«Punane Täht» tööline;

235. Prinkman, Karl Jaani p. — Tallinna Pe
dagoogilise Instituudi direktor;

236. Pross, Herbert Johannese p. — Tallinna 
III Haigla kirurgia osakonna arst-ordinaator;

237. Purre, Leonhard — Tallinna Kontroll- 
mõõduriistade Tehase elektrik;

238. Puumees, Johannes Voldemari p.;
239. Põder, Jaan Juhani p. — M. I. Kalinini 

nimelise Tallinna Veduriremonditehase katla
tsehhi juhataja;

240. Põld, Heinrich Jaani p. — Tallinna Far- 
matseutilise Tehase brigadir;

241. Põldma, Ellen Jaani t. — Tallinna Linna 
Nõmme Rajooni TSN Täitevkomitee sekretär;

242. Põldra, Mart Eduardi p.;
243. Pärn, Hans Johannese p. — tehase «Ku- 

kermiit» tööline;

215. Пальтс Елену Мартыновну — работницу 
прядильного цеха хлопчато-бумажного комбината 
«Балтийская Мануфактура»;

216. Пальтсер Роберта Хуговича — цинко
графа типографии «Коммунист»;

217. Парик Александра Яновича — слесаря 
завода «Пунане РЭТ»;

218. Пауль Рудольфа Давыдовича — ответ
ственного секретаря редакции журнала «Сталин
ская Молодежь»;

219. Паульман Эльмара Ивановича;
220. Паульман Федора Ивановича;
221. Пеебо Эриха Густавовича — цинко

графа типографии «Коммунист»;
222. Пелль Яна Аугустовича — электросвар

щика механического цеха Таллинского трам
вайно-троллейбусного треста;

223. Перетрухина Николая Афанасьевича;
224. Петрова Николая Варфоломеевича — 

главного хирурга Балтийского флота и консуль
танта больницы Тоомпеа;

225. Петрова Виктора Федоровича;
226. Петрову Антонину Ивановну — препода

вательницу 6-ой средней школы города Таллина;
227. Печенева Михаила Тихоновича — дирек

тора завода «Вольта»;
228. Пихель Лембита Самуэлевича — столяра 

мебельного цеха артели «Стандарт»;
229. Пийп Леопольда Иоханнесовича — заве

дующего отделом пропаганды и агитации Тал
линского городского комитета КП Эстонии;

230. Пиккаль Марию Гендриковну — киос
кера;

231. Пирбе Рудольфа Петровича — фрезеров
щика машиностроительного завода «Ильмарине»;

232. 11иуса Николая Андреевича — уполномо
ченного 5-го отделения милиции города Таллина;

233. Поолсаар Роланда Фридриховича — сле
саря завода торгового оборудования ЭРСПО;

234. Почудина Василия Семеновича — рабо
чего артели «Пунане Тяхт»;

235. Принкман Карла Яновича — директора 
Таллинского педагогического института;

236. Просе Херберта Иоханнесовича — врача- 
ординатора хирургического отделения III город
ской больницы города Таллина;

237. Пурре Леонхарда — электрика Таллин
ского завода контрольно-измерительных при
боров;

238. Пуумеес Иоханнеса Вольдемаровича;
239. 11ыдер Яна Юхановича — начальника 

котельного цеха I аллинского паровозо-ремонт
ного завода имени М. И. Калинина;

240. Пыльд Хейнриха Яновича — бригадира 
Таллинского фармацевтического завода;

241. Пыльдма Эллен Яновну — секретаря 
Исполнительного комитета СДТ Ныммеского 
района города Таллина;

242. Пылдра Марта Эдуардовича;
243. Пярн Ханса Иоханнесовича — рабочего 

завода «Кукермит»;



244. Pöösik, Richard Voldemari p. — Tallinna 
Linna TSN Täitevkomitee Rahandusosakonna 
koosseisude sektori juhataja;

245. Rabase, Tiit — tehase «Kukermiit» elekt
rik;

246. Rajev, Fjodor Vassili p.;
247. Ragel, Karl Matsi p. — Tallinna Hea- 

korratrusti aednik;
248. Raidma, Aleksander — klaasivabriku 

«Тarbeklaas» meister-klaasipuhu j а;
249. Rajanõmm, Arvo Hansu p. — Tallinna 

Likööri- ja Viinatehase rektifikaator;
250. Raud, Nikolai Mihhaili p. — Tallinna 

Linna TSN Täitevkomitee esimehe asetäitja;

251. Reimann, Valfried Juhani p. — Tallinna 
Trammi- ja Trollibussitrusti tisler-brigadir;

252. Reinson, Bruno Jaani p. — Tallinna 
Linna TSN Täitevkomitee Rahandusosakonna 
maksudesektori ülem;

253. Renser, Vladimir Johannese p. — ELKNÜ 
Tallinna Linna Keskrajooni Komitee sekretär;

254. Repson, Albert Gustavi p. — Tallinna 
Paberivabriku direktori asetäitja;

255. Ringo, Vladimir Georgi p.;
256. Ritso, August Jaagu p. — Eesti NSV 

Toidukaupade Tööstuse Ministeeriumi Ehitus- 
Montaaživalitsuse puusepp-brigadir;

257. Rodionov, Boris Karpi p. — raadiotehase 
«Punane RET» lukksepp;

258. Rostina, Jevdokia Nikonori t. — Tekstiili
vabriku «Punane Koit» kuduja;

259. Rotberg, Adolf Karli p. — EKP Kesk
komitee juures asuva Vabariikliku Parteikooli 
direktor;

260. Rubli, Joann Karli p. — Tallinna vaguni- 
depoo lukksepp;

261. Rummo, Paul Matsi p. — kirjanik;
262. Runtal, .Rudolf Joosepi p. — V. Kingis

sepa nim. Tselluloosi- ja Paberitööstuse Kombi
naadi paberimasina vanem-juhataja;

263. Rõžkov, Aleksandr Mihhaili p. — Ehitus- 
trusti maaler;

264. Räpp, Ernst Mihhaili p. — M. I. Kali
nini nim. Tallinna Veduriremonditehase höövel- 
daja;

265. Rästas, Ilse Ado t. — Tallinna Kesklinna 
Rajooni TSN Täitevkomitee esimees;

266. Rätsep, Agnessa Karli t. — tekstiilikäi- 
tise «Punane Koit» kuduja;

267. Saltsev, Dmitri Aleksandri p.;
268. Schmidt, Ludvig Ludvig! p. — Tallinna 

Polütehnilise Instituudi direktor;
269. Seidat, Gustav Juliuse p. — EKP Tal

linna Linnakomitee majandusosakonna juhataja;

244. 11ыысик Рихарда Вольдемаровича — за
ведующего штатным сектором финансового от
дела Исполнительного комитета СДТ города 
Таллина;

245. Рабазе 1 ийта — электрика завода 
«Кукермит»;

246. Раева Федора Васильевича;
247. Рагель Карла Матсовича — садовника 

Таллинского треста благоустройства;
248. Райдма Александра — мастера-стекло

дува завода «Тарбеклаас»;
249. Раянымм Арво Хансовича — ректифика

тора Таллинского ликерно-водочного завода;
250. Рауд Николая Михайловича — замести

теля председателя Исполнительного комитета 
СДТ города Таллина;

251. Рейманн Вальфрида Юхановича — сто- 
ляра-бригадира Таллинского Трамвайно-трол
лейбусного треста;

252. Рейнсон Бруно Яновича — начальника 
сектора налогов и сборов финансового отдела 
Исполнительного комитета СДТ города Таллина;

253. Рензер Владимира Юганесовича — секре
таря Центрального районного комитета ЛКСМ 
Эстонии города Таллина;

254. Репсон Альберта Густавовича — замести
теля директора Таллинской бумажной фабрики;

255. Ринго Владимира Георгиевича;
256. Ритсо Аугуста Яковича — плотника-бри- 

гадира строительно-монтажного Управления Ми
нистерства промышленности продовольственных 
товаров Эстонской ССР;

257. Родионова Бориса Карповича — слесаря 
радиозавода «Пунане РЭТ»;

258. Ростину Евдокию Никоноровну — вя
зальщицу текстильной фабрики «Пунане Койт»;

259. Ротберг Адольфа Карловича — дирек
тора Республиканской партийной школы при ЦК 
КП Эстонии;

260. Рубли Иоанна Карловича — слесаря ва
гонного депо Таллин;

261. Руммо Пауля Матсовича — писателя;
262. Рунталь Рудольфа Иоосеповича — стар

шего руководителя бумажной машины Целлю
лозно-бумажного комбината имени В. Кинги
сеппа;

263. Рыжкова Александра Михайловича — 
маляра Стройтреста;

264. Ряпп Эрнста Михайловича — строгаль
щика Таллинского паровозо-ремонтного завода 
им. М. И. Калинина;

265. Рястае Ильзе Адовну — председателя 
Исполнительного комитета СДТ Центрального 
района города Таллина;

266. Рятсеп Агнессу Карловну — вязальщицу 
текстильной фабрики «Пунане Койт»;

267. Сальцева Дмитрия Александровича;
268. Шмидт Людвига Людвиговича — дирек

тора Таллинского Политехнического института;
269. Сейдат Густава Юльюсовича — заведую

щего хозяйственной частью Таллинского город
ского комитета КП Эстонии;



270. Sigur, Härm — «Estonprojekti» insener - 
geodeet;

271. Siimsen, Liisa Mardi t. — Tallinna linna 
Kalinini rajooni majavalitsuse nr. 42 majahoidja;

272. Siimson, Arnold Jüri p. — trükikoja «Pu
nane Täht» trükki ja;

273. Sillal, Enn Mihkli p. — V. Kingissepa 
nim. Tselluloosi- ja Paberitööstuse Kombinaadi 
elektri-aurusoojendusvõrgu ülema asetäitja;

274. Singi, Arnold Juhani p. — Tallinna Linna 
TSN Täitevkomitee Ehitus- ja Remonttööde 
Trusti lukksepp;

275. Sinilaht, Sergei Vassili p. — EKP Tal
linna Mererajooni Komitee tööstus-transpordi- 
osakonna juhataja;

276. Sinor, Vassili Juhani p. — Tallinna Re- 
inonditehase lukksepp;

277. Sippelgas, Juuli Tõnise t. — betooni- ja 
katusepapitehase «Järve» tööline;

278. Sirkas, Rosa Semjon! t. — silikaatkivi- 
tehase «Kvarts» tootmistsehhi vanemmeister;

279. Sitin, Jevgeni Fjodori p.;
280. Snoting, Aleksander Aleksandri p.;
281. Soonpere, Lembit Antoni p. — NSV Liidu 

Sideministeeriumi Voliniku Valitsuse Eesti 
NSV-s telefoniosakonna ülem;

282. Soorand, Mihhail Mihhaili p. — tubaka- 
tehase «Leek» lukksepp;

283. Spriit, Herman Priidu p. — Tallinna 
Autotranspordibaasi nr. 1 peainsener;

284. Stepanov, Viktor Fjodori p. — Eesti 
NSV Riikliku Plaanikomisjoni kaubandus- ja va- 
rumisosakonna juhataja;

285. Suusal, Eduard Jaani p. — Ehitusvalit- 
suse Puidutöötlemise Kombinaadi ülem;

286. Samardina, Marina Juhani t. — Tallinna 
linna Nõmme rajooni Sanitaar-epidemioloogia 
jaama epidemioloogi abi;

287. Sarkevitš, Jegor Arhipi p.;
288. Štšelkov, Viktor Ivani p.;
289. Subka, Serafima Andrei t. — Kopli Am

bulatooriumi peaarst;
290. Zautin, Nikolai Ivani p. — tekstiilikäitise 

«Punane Koit» ringsukatsehhi meistri abi;

291. 2banov, Andrei Sergei p. — Balti raudtee 
Tallinna jaama miilitsa liiniosakonna ülem;

292. Taits, Peeter Juhani p. — Tallinna Takso
pargi autojuht;

293. Tallo, Konstantin Jakov! p. — Tallinna 
Ehitus-Montaaživalitsuse brigadir-müürsepp;

294. Talving, Martin Antsu p. — V. Kingis
sepa nim. Tselluloosi- ja Paberitööstuse Kombi
naadi käitiskomitee esimees;

270. Сигур Хярма — инженера-геодезиста 
«Эстонпроекта»;

271. Сиймсен Лийэу Мартовну — дворника 
домоуправления № 42 Калининского района 
города Таллина;

272. Сиймеон Арнольда Юрьевича — печат
ника типографии «Пунане Тяхт»;

273. Силлат Энна Михкелевича — замести
теля начальника электропарообогревательной 
сети Целлюлозно-бумажного комбината им. В. 
Кингисеппа;

274. Синги Арнольда Юхановича — слесаря 
Строительно-ремонтного треста Исполнительного 
комитета СДГ города Таллина;

275. Синилахт Сергея Васильевича — заве
дующего промышленно-транспортным отделом 
Морского районного комитета КП Эстонии 
города Таллина;

276. Синор Василия Юхановича — слесаря 
Таллинского ремонтного завода;

277. Сиппелгас Юули Тынисовну —- рабочую 
бетонно-толевого завода «Ярве»;

278. Сиркас Розу Семеновну — старшего 
мастера производственного цеха завода силикат
ных кирпичей «Кварц»;

279. Ситина Евгения Федоровича;
280. Снотинг Александра Александровича;
281. Соонпере Лембита Антоновича — началь

ника телефонного отдела Управления Уполно
моченного Министерства связи СССР по Эстон
ской ССР;

282. Сооранд Михаила Михайловича — сле
саря табачной фабрики «Лээк»;

283. Сприйт Хермана Прийдувича — главного 
инженера автотранспортной базы № 1 города 
Таллина;

284. Степанова Виктора Федоровича — на
чальника отдела торговли и заготовок Госплана 
Эстонской ССР;

285. Суусал Эдуарда Яновича — начальника 
деревообделочного комбината Строительного 
управления;

286. Шамардину Марину Юхановну — по
мощника эпидемиолога санитарно-эпидемиологи
ческой станции Ныммеского района города i ал- 
лина;

287. Шаркевич Егора Архиповича;
288. Щелкова Виктора Ивановича;
289. Шулика Серафиму Андреевну — глав

ного врача Коплнекой амбулатории;
290. Заугина Николая Ивановича — помощ

ника мастера круглочулочного цеха текстильной 
фабрики «Пунане Койт»;

291. Жбанова Андрея Сергеевича — началь
ника линейного отдела милиции станции Таллин 
Балтийской железной дороги;

292. Таиц Петра Югановича — шофера Тал
линского таксопарка;

293. Талло Константина Яковлевича — брига- 
дира-каменщика Строительно-монтажного управ
ления города Таллина;

294. Тальвинг Мартина Антсовича — предсе
дателя завкома Целлюлозно-бумажного комби
ната им. В. Кингисеппа;



295. Tamm, Adolf Friedrichi p. — Tallinna 
Pedagoogilise Instituudi marksismi-leninismi ka
teedri vanemõpetaja;

296. Tamm, Marta Jaani t. — Tallinna Linna 
Kalinini Rajooni TSN Täitevkomitee Haridus
osakonna inspektor;

297. Tammur, Aleksander Vassili p. — miilit- 
sateenistuse vanem;

298. Tatarenko, Dmitri Mitrofani p.;
299. Teder, August Aleksandri p. — tehase 

«Voita» parteiorganisatsiooni parteibüroo sekre
tär;

300. Teiv, Anastasia Andrei t. — Kunstsarve- 
tehaste nööbipoleerija;

301. Tepper, Jaan Jaani p.;
302. Teterin, Ivan Pjotri p. — Ehitustrusti 

jaoskonnaülem;
303. Teus, Eduard Karli p. — Eesti NSV Sise

ministeeriumi Miilitsavalitsuse ülema asetäitja;

304. Titova, Jelisaveta Ivani t. — Tallinna 
23. Keskkooli õpetaja;

305. Tombak, Evald Gustavi p. — trükikoja 
«Ühiselu» lukksepp;

306. Tomberg, Ludvig Gustavi p. — Balti 
Raudtee Tallinn-Balti vaksali ülem;

307. Tomp, Dagmar Jaagu t. — Tallinna 
Linna Kalinini Rajooni TSN Täitevkomitee Üld
osakonna juhataja;

308. Tomson, Heinrich Heinrichi p. — metalli- 
tööndusartelli «Teras» lukksepp-brigadir;

309. Tomson, Jaan Kristjani p. — Tallinna 
Masinaehitustehase sepatsehhi kontrollmeister;

310. Toodu, Laine Johannese t. — ELKNÜ 
Tallinna Linna Nõmme Rajoonikomitee .sekretär;

311. Toome, Arnold Hugo p. — «Eesti Ener
gia» Riikliku Rajooni Elektrijaama peainsener;

312. Toomus, Juhan Priidiku p.;
313. Treiman, Paul Aleksandri p. — Tallinna 

Linna TSN Täitevkomitee esimehe asetäitja;

314. Trofimov, Georgi Borisi p. — Tallinna 
Linna Nõmme Rajooni TSN Täitevkomitee esi
mees;

315. Trofimova, Maria Jakovi t. — Kunst- 
sarvetehaste kaseiinitsehhi vanemmeister;

316. Truss, Martin Antoni p.;
317. Tsvetikov, Aleksei Ivani p. — valutehase 

«Pioneer» direktor;
318. Tšernonossov, Vladimir Ivani p.;
319. Tšernov, Gavril Ilja p. — Eesti NSV 

Toidukaupade Tööstuse Ministeeriumi Ehitus- 
Montaažikontori müürseppade brigadir;

320. Tšernõšev, Nikolai Jeremei p. — EKP 
Tallinna Linnakomitee sekretär;

295. Гамм Адольфа Фридриховича — стар
шего преподавателя кафедры марксизма-лени
низма Таллинского Педагогического института;

296. Тамм Марту Яновну — инспектора от
дела народного образования Исполнительного 
комитета СДТ Калининского района города 
Таллина;

297. Таммур Александра Васильевича — стар
шину милиции;

298. Татаренко Дмитрия Митрофановича;
299. Тедер Августа Александровича — секре 

таря партбюро партийной организации завода 
«Вольта»;

300. Тейв Анастасию Андреевну — полиров- 
щицу завода искусственного рога;

301. Теппер Яна Яновича;
302. Тетерина Ивана Петровича — началь

ника участка Стройтреста;
303. Тэус Эдуарда Карловича — заместителя 

начальника Управления милиции Министерства 
внутренних дел Эстонской ССР;

304. Титову Елизавету Ивановну — препода
вателя 23-ей средней школы города Таллина;

305. Томбак Эвальда Густавовича — слесаря 
типографии «Юхисэлу»;

306. Томберг Людвига Густавовича — на
чальника вокзала Таллин-Балти Балтийской 
железной дороги;

307. Томп Дагмар Яковну — заведующую 
общим отделом Исполнительного комитета СДТ 
Калининского района города Таллина;

308. Томсон Генриха Генриховича — слесаря- 
бригадира металлообрабатывающей артели 
«Терас»;

309. Томсон Яна Кристьяновича — контроль
ного мастера кузнечного цеха Таллинского ма
шиностроительного завода;

310. Тооду Лайне Иоханнесовну — секретаря 
Ныммеского районного комитета ЛКСМ Эстонии 
города Таллина;

311. Тооме Арнольда Хуговича — главного 
инженера ГРЭС «Эстонэнерго»;

312. Тоомус Юхана Прийдиковича;
313. Трейман Павла Александровича — за

местителя председателя Исполнительного коми
тета СДТ города Таллина;

314. Трофимова Георгия Борисовича — пред
седателя Исполнительного комитета СДТ Ным
меского района города Таллина;

315. Трофимову Марию Яковлевну — стар
шего мастера казеинового цеха завода искусствен
ного рога;

316. Трусе Мартына Антоновича;
317. Цветикова Алексея Ивановича — дирек

тора литейного завода «Пионер»;
318. Черноносова Владимира Ивановича;
319. Чернова Гаврила Ильича — бригадира 

каменщиков Строительно-монтажной конторы 
Министерства промышленности продовольствен
ных товаров Эстонской ССР;

320. Чернышева Николая Еремеевича — секре
таря Таллинского городского комитета КП 
Эстонии;



321. Tšugai, Grigori Ivani p. — Ehitustrusti 
2. ehitusjaoskonna töödejuhataja;

322. Turtšenkov, Martõn Dorofei p. — tehase 
«ТЕР» masina-höövelpingi tööline;

323. Täht, Alma Juhani t. — Tallinna Laste
polikliiniku vanemmeditsiiniõde;

324. Udras, Alfred Johannese p. — Tallinna 
Trammi- ja Trollibussitrusti direktor;

325. Udrik, Voldemar Aleksandri p. — tehase 
«Voita» vanemmeister;

326. Vaadevits, Johanna Karli t. — trikoo
tööstuse «Marat» õmblustsehhi brigadir;

327. Vaarman, Jaan Madise p. — Eesti NSV 
Siseministeeriumi Tuletõrjevalitsuse Riikliku 
Tuletõrje järelevalve osakonna vaneminspektor;

328. Vader, Artur Pauli p. — EKP Tallinna 
Linnakomitee sekretär;

329. Vahar, Aleksander — Tallinna Linna Vee
varustuse ja Kanalisatsiooni Trusti lukksepp;

330. Vahe, Peeter Augusti p. — Kunstsarve- 
tehaste direktor;

331. Vahopski, Artur Hindreku p. — tehase 
«Voita» lukksepp-riistadevalmistaja-;

332. Vahur, Eduard Augusti p. — metalli- 
tööndusartelli «Montaaž» plekksepp;

333. Valkonen, Vilma Martini t. — EKP Tal
linna Linna Mererajooni Komitee sekretär;

334. Valter, Oskar Indreku p. — lukksepp- 
brigadir;

335. Vanaselja, Nikolai Siimu p. — ajalehe 
«Noorte Hääl» toimetaja;

336. Varga, Aleksander Stepan! p. — silikaat- 
kivitehase «Silikaat» tsehhijuhataja;

337. Varma, Voldemar Josua p. — tubaka- 
tehase «Leek» tubakalõikaja;

338. Varšavskaja, Jevgenia Nesteri t. — EKP 
Tallinna Linnakomitee sekretäri abi;

339. Varšavski, Andrei Grigori p. — riidevab- 
riku «Keila» direktor;

340. Vask, August Andrei p. — Balti Raudtee 
32. teedistantsi poliitosakonna ülema asetäitja;

341. Vassiljeva, Klavdia Mihhaili t. — EKP 
Tallinna Linna Nõmme Rajoonikomitee organi- 
seerimisosakonna juhataja;

342. Vedru, Valter Johannese p. — EKP Tal
linna Linna Kalinini Rajoonikomitee sekretär;

343. Veelang, Enno Augusti p. — lukksepp;
344. Veiderpass, Leida — Tallinna Peeglivab

riku lihvija;
345. Veskijärv, Jüri Jüri p. — Eesti NSV 

Siseministeeriumi Miilitsavalitsuse ülema ase
täitja;

321. Чугай Григория Ивановича — прораба 
2-го строительного участка Стройтреста;

322. Турченкова Мартына Дорофеевича — ра
бочего станочника-строгальщика завода «ТЭП»;

323. Тяхт Альму Юхановну — старшую 
медицинскую сестру Таллинской детской поли
клиники;

324. Удрас Альфреда Иоханнесовича — 
управляющего Таллинским Грамвайно-троллей- 
бусным трестом;

325. Удрик Вольдемара Александровича — 
старшего мастера завода «Вольта»;

326. Ваадевитс Йоханну Карловну — брига
дира швейного цеха трикотажной фабрики 
«Марат»;

327. Ваарман Яна Мадисовича — старшего 
инспектора отдела государственного пожарного 
надзора Управления пожарной охраны МВД 
Эстонской ССР;

328. Вадер Артура Павловича — секретаря 
Таллинского городского комитета КП Эстонии;

329. Вахар Александра — слесаря Таллин
ского треста водоснабжения и канализации; ,

330. Вахе Петра Аугуетовича — директора 
завода искусственного рога;

331. Вахопски Артура Хиндрековича — сле
саря-инструментальщика завода «Вольта»;

332. Вахур Эдуарда Аугуетовича — жестя
ника металлообрабатывающей артели «Монтаж»;

333. Валконен Вильму Мартиновну — секре
таря Морского районного комитета КП Эстонии 
города Таллина;

334. Вальтер Оскара Индрековича — слесаря- 
бригадира;

335. Ванаселья Николая Сиймовича — редак
тора газеты «Ноорте Хяяль»;

336. Варга Александра Степановича — на
чальника цеха завода силикатного кирпича 
«Силикат»;

337. Варма Вольдемара Иозуавовича — рез
чика табака табачной фабрики «Аээк»;

338. Варшавскую Евгению Нестеровну — по
мощника секретаря Таллинского городского ко
митета КП Эстонии;

339. Варшавского Андрея Григорьевича — 
директора суконной фабрики «Кейла»;

340. Васк Аугуста Андреевича — заместителя 
начальника по политчасти 32 дистанции пути 
Балтийской железной дороги;

341. Васильеву Клавдию Михайловну — заве
дующего организационным отделом Ныммеского 
районного комитета КП Эстонии города Тал
лина;

342. Ведру Вальтера Иоханнесовича — секре
таря Калининского районного комитета КП 
Эстонии города Таллина;

343. Вееланг Энно Аугуетовича — слесаря;
344. Вейдерпас Лейду — шлифовщицу Тал

линской зеркальной фабрики;
345. Вескиярв Юрия Юрьевича — замести

теля начальника Управления милиции МВД 
Эстонской ССР;



54 АЪ

346. Vesi, Lembit Aleksandri p. — riidevab- 
riku «Keila» kaadriosakonna juhataja;

347. Vesi, Richard Aleksandri p. — trikoo
tööstuse «Marat» meistriabi;

348. Vettik, Alfred Villemi p. — karuslooma- 
kasvanduse «Raku» sinirebaste brigaadi briga
dir;

349. Viirg, August — Tallinna Veduridepoo 
lukksepp-brigadir;

350. Viisalu, Eduard Jüri p. — Tallinna Linna 
TSN Täitevkomitee Teede- ja Sildade Trusti 
asfalditsehhi brigadir;

351. Vilibert, Johannes Adami p. — Tallinna 
Toidukaubastu valvekaupluse nr. 16 juhataja;

352. Volkov, Aleksander Timofei p.;
353. Voronov, Vladimir Kirill! p.;
354. Vorontsov, Fjodor Aleksei p. — tehase 

«Voita» käitiskomitee esimees;
355. Võrk, Vassili Ivani p.;
356. Väli, Eduard Priidu p. — Tallinna Toidu

kaubastu transporditööline;
357. Väli, Robert Aleksandri p. — V. Kingis

sepa nimelise Tselluloosi- ja Paberitööstuse Kom
binaadi mehaanikatsehhi juhataja asetäitja;

358. Ülenurm, Mihhail Ivani p.
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi

esimees A. Jakobson.
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi

sekretär А. К г ii n d e 1.
Tallinn, 21. septembril 1954.

346. Веси Лембита Александровича — на
чальника отдела кадров суконной фабрики 
«Кейла»;

347. Веси Рихарда Александровича — помощ
ника мастера трикотажной фабрики «Марат»;

348. Ветгик Альфреда Вильемовича — брига
дира песцовой бригады фермы-питомника пуш
ных зверей «Раку»;

349. Вийрг Аугуста — слесаря-бригадира 
Таллинского паровозного депо;

350. Вийсалу Эдуарда Юрьевича — брига
дира асфальтного цеха Дорожно-мостового треста 
Исполнительного комитета СДТ города Таллина;

351. Вилиберт Иоханнеса Адамовича — заве
дующего дежурным магазином № 16 Таллин
ского продторга;

352. Волкова Александра Тимофеевича;
353. Воронова Владимира Кирилловича;
354. Воронцова Федора Алексеевича — пред

седателя завкома завода «Вольта»;
355. Вэрк Василия Ивановича;
356. Вяли Эдуарда Прийтовича — транспорт

ного рабочего Таллинского продторга;
358. Вяли Роберта Александровича — замести

теля начальника механического цеха Целлюлозно- 
бумажного комбината им. В. Кингисеппа;

358. Юленурм Михаила Ивановича.
Председатель Президиума Верховного

Совета Эстонской ССР А. Якобсон.
Секретарь Президиума Верховного

Совета Эстонской ССР А. К р ю н д е л ь.
Таллин, 21 сентября 1954 г.

Väljaandja Eesti NSV Ministrite Nõukogu Asjadevalitsus. Vastutav toimetaja L. Izmestjeva. Trükkimisele antud 
22. novembril 1954. Paberi formaat 61x86/8. Trükipoognas 48 600 trükitähe ruumi. 2 trükipoognat. Tellimise nr. 747.

Tellimise hind aastas 60 rbl. ENSV MN Asjadevalitsuse Trükikoja trükk. Tallinn.
Издатель: Упражнение Делами Совета Министров Эстонской ССР. Ответственный редактор Л. Изместьева.
Сдано в печать 22 ноября 1954 г. Формат бумаги 61X86/8. В печатном листе 48 600 печ. зн. 2 печ. листа. 

№ заказа 747. Подписная цена на год 60 руб. Типография Управл. Делами СМ ЭССР. Таллин
МВ-20841,

54-Ш *


